
МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И. Ф. Дрёмова» 

 

П Р И К А З 

 

от 30.08.2024 г.                                                                                      № 138 

«О внесении изменений в ООП СОО  

МОУ «СОШ с. Ивантеевка  

им. И.Ф.Дрёмова»  

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования», 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1) Внести изменения в п.1.2. планируемые результаты освоения 

обучающимися ООП СОО 

Планируемые результаты по учебному предмету « Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты 

освоения программы по литературе на уровне среднего общего 

образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые 

результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего 

образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 



"Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты 

освоения программы по география на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» ( 

базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту Планируемые 

результаты рабочей программы « Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» 

Москва, 2024. 

2. Внести изменения в п.2 Содержательный раздел:  

Содержание рабочей программы по учебному предмету 

«Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету « 

Литература» ( углубленный уровень) изложить в редакции п.21. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету " География" (базовый уровень). приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины»  изложить в редакции п. 127 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Основы безопасности и защиты 

Родины" приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 



01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования». 

Содержание рабочей программы по учебному предмету 

«Физическая культура» изложить в редакции приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» 

новые модули       «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», 

«Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», 

«Коньки», изучаются с учетом возможностей материально-технической 

базы образовательной организации), 

 

3.  В п.2, Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в т.ч. 

внеурочной деятельности), учебных модулей (в т.ч. внеурочной 

деятельности) добавить календарно-тематические планы учебных 

предметов на 2024-2025 учебный год в соответствии со списком 

(приложение 1). 

4. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО: 

4.1 В учебном плане исключить Предметную область «Физическая культура 

и основы безопасности жизнедеятельности» 

4.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура». 

4.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты 

Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

4.4. п. 3.1. Учебный план основного среднего образования на 2024-2025 

учебный год изложить в новой редакции (приложение 2). 

4.5. п. 3.2. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

утвердить отдельным приказом 

5. Ввести в действие изменения в ООП СОО МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. 

И.Ф.Дрёмова» с 01 сентября 2024 года. 

5.1. Классным руководителям 10 -11 -  х  классов в срок до 01.09.2024 года 

ознакомить родителей, законных представителей обучающихся с 

внесенными изменениями.  

6. Ведущему программисту Малюкину С.Я. разместить на официальном 

сайте МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова» данные изменения. 

7. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 



Директор школы:                                       Печерина Ольга Михайловна 

 

С приказом ознакомлен и согласен: 

№ п/п Ф.И.О. Дата Роспись 

1. Все педагоги   

2 
 

  

3 
 

  

 
Приложение 1  

к приказу  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова» 

№ 138 от 30.08.2024 года 

 
Календарно-тематические планы учебных предметов 

ООП СОО на 2024-2025 учебный год 

№ Наименование учебного предмета количеств

о часов в 

неделю 

количеств

о учебных 

недель 

количест

во  часов 

в год 

 10  класс    

1.  Русский язык 2 34 68 

2.  Литература 3 34 102 

3.  Родной язык 1 34 34 

4.  Иностранный язык 3 34 102 

5.  Алгебра (углубл) 3 34 102 

6.  Геометрия 3 34 102 

7.  Вероятность и статистика 1 34 34 

8.  Информатика 1 34 34 

9.  История 2 34 68 

10.  Обществознание (углубл) 4 34 136 

11.  География 1 34 34 

12.  Физика 2 34 68 

13.  Химия 1 34 34 

14.  Биология 1 34 34 

15.  Физическая культура 2 34 68 
16.  Основы безопасности и защиты Родины 1 34 34 
17.  Индивидуальный проект 1 34 34 
18.  Совершенствование видов речевой деятельности в 

процессе изучения иностранного языка 

1 34 34 

19.  Научные основы химии 1 34 34 
20.  Актуальные вопросы современной биологии 1 34 34 
21.  Базовые основы информатики 1 34 34 
22.  Основы педагогики 0.5 34 17 
23.  Основы психологии 0.5 34 17 

 11 класс 
   

24.  Русский язык 2 34 68 

25.  Литература 3 34 102 

26.  Иностранный язык 3 34 102 

27.  Алгебра (углублен) 4 34 136 

28.  Геометрия 3 34 102 

29.  Вероятность и статистика 1 34 34 

30.  Информатика 1 34 34 

31.  История 2 34 68 

32.  Обществознание (углублен) 4 34 136 

33.  География 1 34 34 



34.  Физика 2 34 68 

35.  Химия 1 34 34 

36.  Биология 1 34 34 

37.  Физическая культура 3 34 102 

38.  Основы безопасности и защиты Родины 1 34 34 

39.  Русский язык в формате ЕГЭ 1 34 34 

40.  Научные основы химии 1 34 34 

41.  Решение физических задач 1 34 34 

42.  Актуальные вопросы предмета биологии 1 34 34 

43.  Историческая живопись 1 34 34 

 

Приложение 2  

к приказу  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова» 

№ 138 от 30.08.2024 года 
Учебный план  среднего общего образования (10 – 11 класс) МОУ «СОШ с. Ивантеевка 

имени И.Ф.Дремова Саратовской области»  на 2024 – 2025, 2025 – 2026 учебный год 

1.Пояснительная записка к учебному плану среднего общего  

образования (10-11 класс) МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова» 

 

1.1. Учебный план среднего общего образования МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дремова», 

реализующая основную образовательную программу среднего общего образования, отражает 

организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной 

образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, а также учебный план определяет 

состав и объем учебных предметов, курсов и их распределение по классам (годам) обучения. 

1.2.Учебный план среднего общего образования разработан с учетом учебного плана, входящего в 

структуру основной образовательной программы. 

1.3. Общие характеристики, направления, цели и практические задачи учебных предметов, курсов, 

предусмотренных требованиями ФГОС СОО, приведены в соответствующем разделе образовательной 

программысреднего общего образования. 

1.4. Нормативно-правовую основу разработки учебного плана при реализации ФГОС среднего общего 

образования составляют: 

− федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ (ст. 28);  

− Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования" С изменениями и 

дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г., 12 

августа 2022 г.; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371"Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 

74228) 

- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденным Постановлением Главного 

Государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28; 

- СанПиН 1.2.3685-21  «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021; №2; 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 22.03.2021 No 115; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников"(Зарегистрирован 01.11.2022 № 

70799); 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 № 119 «О внесении 

изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 



деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников». 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего 

образования"  (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380) 

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 30.03.2021 № ВБ 511/08 

− нормативные правовые акты министерства образования Саратовской области, регламентирующие 

деятельность образовательных учреждений региона. 

1.5.Уровень среднего общего образования МОУ «СОШ с. Ивантеевка м. И.Ф. Дремова» в 2024 – 2025, 

2025 – 2026 учебных годах работает в следующем режиме: 

• продолжительность учебного года составляет 34 недели (в 11 классе с учетом ГИА); 

• учащиеся 10-11 классов обучаются по 6-дневной учебной неделе 

• продолжительность урока – в 10-11-х классах 40 минут. 

1.6. Максимальная недельная нагрузка учащихся соответствует нормам, определенных СанПиНом 

2.4.2.2821-10. и составляет по классам: 

• 10-е классы – 37 часов; 

• 11-е классы – 37 часов; 

1.7. Учебный план среднего общего образования состоит из двух частей – обязательной и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

1.8. Учебный план универсального профиля  психолого – педагогической направленности 

предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, 

определенной ФГОС. Общими для включения во все учебные планы являются учебные предметы: 

(«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», 

«Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы 

безопасности и защиты Родины». Поскольку одной из целей создания "Психолого-педагогических классов" 

является формирование у обучающихся представления о педагогической профессии, отношения к учителю 

как профессионалу, ориентирование учащихся в системе ценностей, которые отражают специфику 

педагогической деятельности, организация самопознания, развитие профессиональных интересов, 

профессиональное самоопределение, соотнесение собственных возможностей, особенностей с 

представлениями о профессии, учебный план 10 - 11 "Психолого-педагогических классов" предполагает для 

изучения дисциплин  «Основы педагогики» и «Основы психологии». Педагогическая практика 

реализовываться будет в рамках внеурочной деятельности. 

1.9. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей 

обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательного 

учреждения. Часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает курсы, предметы, 

занятия, направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с их 

запросами. Время, отводимое на данную часть учебного плана использовано на: 

Индивидуальный проект – 1 час; основной целью и задачей образования является формирование 

индивидуальной траектории развития и способность учащихся к успешной адаптации в современном 

инновационном обществе. В 10 – 11 классах заканчивается общее образование школьников, и поэтому 

данный период формирования успешной личности очень важен. Именно в этот период учащемуся 

предоставляется возможность реализовать свой интеллектуальный и творческий потенциал при 

осуществлении индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимся 

самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких 

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, 

практической,  учебно-исследовательской, социальной,  художественно-творческой, иной. Индивидуальный 

проект выполняется обучающимся в течение одного года в рамках учебного времени, специально 

отведенного учебным планом. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Совершенствование видов речевой деятельности в процессе изучения иностранного языка – 1 час (10 – 

11 класс) 

Научные основы химии– 1 час (10 класс), 1,5 час (11 класс) 

Актуальные вопросы современной биологии– 1 час (10 – 11 класс) 

Решение физических задач – 1,5 час (11 класс) 

Базовые основы информатики – 1 час (10 – 11 класс) 

Основы педагогики (элективный курс) – 0,5 часа (10 – 11 класс); 

Основы психологии (элективный курс) – 0,5 часа (10 – 11 класс). 

1.10. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного 

предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной 

аттестацией по всем предметам учебного плана (с аттестационными испытаниями в следующих формах: 10 

класс – русский язык – в форме ЕГЭ, математика – в форме ЕГЭ, предмет по выбору – в форме ЕГЭ, 



остальные предметы без аттестационных испытаний) 
Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся регламентируется  локальным 

нормативным актом образовательного учреждения, приказами и инструктивными письмами Министерства 
образования и науки РФ и министерства образования Саратовской области по итогам учебного года и 
проводится  в сроки, установленные календарным учебным графиком образовательного учреждения. 
 

1.11. Учебный план универсального профиля ПСИХОЛОГО – ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ  

НАПРАВЛЕННОСТИ 10 -11 класс 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10 11 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Русский язык и родная 

литература 

Родной язык 1 1 

Родная литература 0 0 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра (углубл) 3 3 

Геометрия 3 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 

Обществознание (углубл) 4 4 

География 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Совершенствование видов речевой деятельности в процессе изучения 

иностранного языка 

1 1 

Научные основы химии 1 1.5 

Актуальные вопросы современной биологии 1 1 

Решение физических задач 0 1.5 

Базовые основы информатики 1 0 

Основы педагогики 0.5 0.5 

Основы психологии 0.5 0.5 

Итого 5 6 

ИТОГО недельная нагрузка 37 37 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1258 1258 

План внеурочной деятельности (недельный) 

МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дремова» 

Учебные курсы 

 

Количество часов в неделю 

10 11 

Функциональная грамотность 1 1 

Разговор о важном 1 1 

Спортивная суббота 1 1 

Педагогическая практика 2 2 

ИТОГО недельная нагрузка 5 5 

 

 


		2024-10-15T13:58:28+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА ИМЕНИ И.Ф.ДРЁМОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




